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[Rahbæk Møller] 

Vi mener, at der er brug for at gøre noget ved 
adgangsbegrænsningen. Vi mener, at der er 
brug for at oprette et tilstrækkeligt antal plad- 
ser, indtil de små årgange af sig selv løser pro- 
blemet. 

Lovforslaget her vil vi afvise. 

Inge Dahl-Sørensen (V): 
Da hr. Povl Brøndsted er forhindret i at være 

til stede, skal jeg på Venstres vegne give udtryk 
for, at vi er positive over for forslaget, og at vi 
vil gå ind i et grundigt udvalgsarbejde. 

Ingrid Kjældgaard (FP): 
Da vor ordfører på dette område er fravæ- 

rende, skal jeg meddele Fremskridtspartiets 
syn på forslaget. 

Fremskridtspartiet ser positivt på forslaget. 
Vi har især interesse i, at det er udgiftsneutralt. 
Det er fremskridtstanker, at der skal betales for 
kurser, enten af firmaer, som vil videreudvikle 
deres arbejdere, eller af dem, som ønsker del- 
tidsundervisning eller videreuddannelse. 

Tanken om, at fagligt dygtige, der allerede er 
i gang, kan videreudvikle sig, er meget positiv. 
Personer, der allerede er i beskæftigelse, har 
dermed et godt incitament til at komme videre. 
Da de allerede er i gang, ved de, hvad det bety- 
der at komme videre i et uddannelsesforløb. 

Marianne Jelved (RV): 
Dette lovforslag er en smuk opfølgning af 

principper fra 1 0-punkts-programmet. Jeg sy- 
nes, at det er en god dag i dag. Her lægges op til 
muligheder for at etablere erhvervsrettede vok- 
senuddannelser med et bredt og varieret tilbud, 
og det er kompetencegivende uddannelser. Det 
er vi i Det Radikale Venstre også optaget af og 
synes, at det er en god idé. Uddannelserne skal 
tilrettelægges, så det på en hensigtsmæssig må- 
de kan lade sig gøre at have erhvervsarbejde 
ved siden af, og det vil sige videreuddanne eller 
efteruddanne sig, samtidig med at man i øvrigt 
passer sit arbejde. Det synes vi også er udmær- 
ket. Det er der brug for. 

Det bygger på deltagerbetaling, og det er en 
form, vi allerede kender på dette område. Væ- 
sentlige dele af de erhvervsrettede voksenud- 
dannelsestilbud, vi har i dag, har også deltager- 
betaling, så det kan vi ikke have noget imod. 

Forslaget bryder efter vores opfattelse med 
den traditionelle måde at etablere voksenud- 

dannelser på, og det er netop hensigten. Vi vil 
gerne være åbne over for det. Der kan netop 
være behov for en gang imellem at anvende nye 
måder for at give flere mennesker bedre mulig- 
heder. 

Duetoft (CD): 
Vi er enige i lovforslagets formål og ser man- 

ge gode ingredienser i det, så vi vil se positivt på 
det i udvalget. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Det er klart for enhver, at fremtiden vil stille 

os over for mange nye udfordringer i snart sagt 
ethvert job: omskoling, supplerende uddannel- 
se og almindelig dygtiggørelse. Mange fremti- 
dige job kender vi end ikke navnet på, da de ik- 
ke er opfundet endnu. Vi bliver stillet over for 
mange udfordringer på dette område. Flere og 
flere må regne med mere end én uddannelse i 
løbet af den erhvervsaktive alder, og i det per- 
spektiv hilser vi dette forslag med tilfredshed, 
fordi vi, mener, at det kan være med til at løse 
nogle af problemerne og tage de udfordringer 
op, der netop ligger på dette felt. 

Jeg skal ikke gentage lovens hensigt, indhold 
og formål, men blot tilkendegive, at vi vil støtte 
lovforslaget positivt ved udvalgsarbejdet. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Jeg vil gerne takke for den tilslutning, der har 
været fra i hvert fald seks partier, hvilket udgør 
et betydeligt flertal i Tinget, men jeg vil udtryk- 
ke bedrøvelse over, at Socialdemokratiet og SF 
nu på syvende år holder sig uden for dansk vok- 
senundervisningspolitik, for det er det, der er 
sagen. Sådan har det været næsten hele vejen 
igennem 1980'erne. 

Vi andre har klaret os uden, må man sige. 
Der er sket vigtige ting på voksenundervis- 
ningsområdet med 1 0-punkts-program og vok- 
senundervisningsforsøg og de 50 mio. kr., som 
nu er udmøntet i kulturministerens lovforslag 
om voksenuddannelsesorlov og voksenuddan- 
nelsesstøtte, men det er en skam, at Socialde- 
mokratiet slet ikke vil være med. Årsagen er 
som sædvanlig, at Socialdemokratiet har andre 
ideer, som koster svimlende beløb, og som vi 
derfor ikke synes vi har råd til. 

Jeg gør opmærksom på, at disse penge, som 
BFU-forslaget koster, er penge, som lønmodta- 


